
Téma: Dynamika slovní zásoby  

 
Historismy – spisovná slova, která pojmenovávají již neexistující reálie (čeledín)  

 

Slova zastaralá a zastarávající – slova mající nové, vhodnější ekvivalenty (lučba = chemie) 

 

 Archaismy – zastaralá spisovná slova, která se vyskytují v literárních textech.  

a) lexikální (famfrnoch = střapec) 

b) hláskové (mučedlník = mučedník)  

c) slovotvorné (manželstvo = manželství)  

d) sémantické (loket = délková míra)  

 

Neologismy – nová slova  

a) slovotvorné (zesilovač, maxisvetr)  

b) souslovné (bytové jádro)  

c) frazeologické (dát něco do kupy) 
d) sémantické (myš (počítačová))  

 
Okazionalismy – zřídka pojmenovávají nové předměty nebo jevy, vyjadřují citově hodnotící 

postoj jedince, který je vytváří  

___________________________________________________________________________ 

halapartna, móresy, skluz, lučba, kratiknot, altruismus, silozpyt, nárůst, palcát, 

šalše, brnění, mikroelektronika, fortelný, svatyně, znamenitý, paroloď, 

sklolaminát, myšítko, galapřehlídka, krejcar, praporec, poledne, atrium, 

záměruplný, přátelstvo, minialbum, pokojová stěna,  šlojíř, keltomilství, varmuž, 

purkmistr, pofestivalí, koltra, záchytka, cimbuří, básníř, parkán, manželstvo, 

rynk, alkoholizovat se, řemdich, kuše, branný, palaš, nárokovat, autostráda, 

bytovka, hrubě, odbenešit,  fotopotřeby, zkoalovat, minibar, bytové jádro, ujec,  

kaprál, kontejnér, zrcadlovka, zesilovač, famfrnoch, hrdinstvo, lajtnant, liliput,  

mušketýr, paměť počítače, tolar, utopie, zlatka, lahvice, rýnský, dvojgaráž, 

jakobyreferendum, čtyřholčí, autoklíče, dopad, kolomazník, saxofon, poklasný, 

bezpříběhový, vozataj, koloděj, rathaus, jednopytlismus, ungelt, vyklápěčka,  

vyčistit Špidlův chlév, knecht,  elektronka, radiolampa, bleskosvod, hromosvod, 

bavič, gerontologie, pinta,  zboží, birýt, ohořalý, šenkéř, mučedlník, kabátec, 

praporec, dřevce, loket, sednout na kůň, klok, okřín, oltář, zvěstovat,  

milosrdenství, futurologie, maxiexpedice, maxisvetr, maxiverze, minianketa, 

minibistro, minidemonstrace, minimarket,  raketový nástup, robot, filmovat něco 

na někoho.  


